[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА
РЕШЕНИЕ

от  апреля 2024 года                                                                                                              №
Об утверждении Положения об Общественной молодёжной палате при Совете депутатов сельского поселения Лыхма
В целях приобщения и участия молодёжи в осуществлении местного самоуправления, формирования правовой и политической культуры молодёжи, а также изучения проблем молодёжи в сельском поселении Лыхма Совет депутатов сельского поселения Лыхма р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественной молодёжной палате при Совете депутатов сельского поселения Лыхма.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Лыхма».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава сельского поселения Лыхма                                                                       И.В. Денисова
                                                   УТВЕРЖДЕНО                                                                                           решением Совета депутатов

сельского поселения Лыхма
                                                                                       от     апреля 2024 года № ___

П о л о ж е н и е

об Общественной молодёжной палате

при Совете депутатов сельского поселения Лыхма
1. Общие положения

1. Общественная молодёжная палата при Совете депутатов сельского поселения Лыхма (далее - Молодёжная палата) создаётся для изучения проблем молодежи                  в сельском поселении Лыхма (далее – поселение), своевременного реагирования                на них органов местного самоуправления поселения, приобщения и участия молодежи                 в осуществлении местного самоуправления в сфере молодежной политики, формирования правовой и политической культуры молодежи, развития и реализации потенциала молодежи в интересах сельского поселения Лыхма, Белоярского района и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2. Молодежная палата является совещательным и консультативным органом при Совете депутатов сельского поселения Лыхма (далее – Совет депутатов поселения) и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии                                       с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уставом поселения, Регламентом Совета депутатов поселения, а также настоящим Положением и Регламентом Молодежной палаты.

3. Молодежная палата формируется на период осуществления полномочий Совета депутатов поселения того созыва, при котором была сформирована.

2. Основные цели и задачи Молодежной палаты

1. Молодежная палата создается в целях обеспечения активного участия молодежи в социально-экономическом, политическом и культурном развитии поселения, правотворческой деятельности, повышения правовой культуры и формирования активной гражданской позиции молодых граждан.

2. Основные задачи Молодежной палаты:

1) изучение проблем молодежи поселения;

2) разработка предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов поселения по вопросам молодежной политики;

3) привлечение молодежи к обсуждению проектов муниципальных нормативных правовых актов, в том числе в сфере молодежной политики и по иным вопросам, затрагивающим права и законные интересы молодых граждан;

4) теоретическая и практическая подготовка молодежи к общественной деятельности, формирование и повышение правовой, политической активности и культуры молодежи;

5) содействие повышению социальной активности молодых граждан, обеспечение участия молодых граждан в социально-политической жизни поселения;

6) информирование Совета депутатов поселения о наиболее актуальных проблемах молодежи, подготовка предложений по их решению, содействие в осуществлении информационно-аналитической и консультативной деятельности в области государственной молодежной политики;

 7) повышение интереса молодежи к деятельности органов местного самоуправления поселения, обеспечение взаимодействия депутатов с молодежью поселения и молодежными общественными объединениями и организациями;

 8) проведение публичных дискуссий, «круглых столов», семинаров, деловых игр, встреч лидеров общественно-политических движений, главы поселения и депутатов Совета депутатов поселения с молодежью;

9) взаимодействие с молодежными общественными объединениями  Белоярского района, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Российской Федерации;

 10) обеспечение сотрудничества Молодежной палаты с Молодежным парламентом при Думе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3. Состав, структура и порядок формирования Молодежной палаты

1. Молодёжная палата формируется в количестве не менее 7 и не более 10 человек на основании рекомендаций  от следующих субъектов:
· организаций, осуществляющих свою деятельность на территории поселения;

· органов местного самоуправления поселения.

 2.  Для формирования Молодёжной палаты глава сельского поселения Лыхма, исполняющий полномочия председателя Совета депутатов сельского поселения Лыхма,  направляет информационные письма в организации, осуществляющие свою деятельность на территории поселения.

3. Представители, делегируемые в состав Молодёжной палаты, должны быть гражданами Российской Федерации, в возрасте от 18 до 35 лет включительно.

4. Организации, осуществляющие свою деятельность на территории поселения, направляют в Совет депутатов поселения Лыхма личное заявление кандидата по форме согласно приложению к настоящему Положению, заполненное вручную или машинописным способом, и рекомендацию руководителя организации.

Глава сельского поселения Лыхма направляет в Совет депутатов поселения Лыхма личное заявление кандидата из числа представителей органов местного самоуправления поселения по форме согласно приложению к настоящему Положению, заполненное вручную или машинописным способом, и рекомендацию главы сельского поселения Лыхма.

5. Список кандидатов в Молодёжную палату направляется в Совет депутатов поселения для принятия решения об утверждении состава Молодёжной палаты.                         С момента принятия решения Совета депутатов поселения об утверждении состава Молодежной палаты она считается созданной.

6. При численности претендентов в Молодежную палату, превышающей максимально установленную пунктом 1 настоящего раздела, список формируется по дате регистрации Советом депутатов поселения личного заявления претендента.

7. Из претендентов, подавших заявления для включения в Молодежную палату,                      но не вошедших в состав Молодежной палаты формируется резерв членов Молодежной палаты.

8. Совет депутатов поселения обеспечивает организацию первого заседания Молодежной палаты.

4. Организация деятельности Молодежной палаты

1. Порядок деятельности Молодежной палаты определяется Регламентом Молодежной палаты, который утверждается на заседании Молодежной палаты.

2. Формами деятельности Молодежной палаты являются её заседания и иные формы, установленные Регламентом Молодежной палаты.

3.  Основной формой деятельности Молодежной палаты является ее заседание.                 На заседании рассматриваются вопросы, отнесенные настоящим Положением и Регламентом Молодежной палаты к полномочиям Молодежной палаты.

4. Заседания Молодежной палаты проводятся не реже двух раз в год. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Молодежной палаты.

5. Заседание Молодежной палаты правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов Молодежной палаты.

6. Решения Молодежной палаты принимаются открытым или тайным голосованием простым большинством голосов. При равном количестве голосов голос Председателя Молодежной палаты является решающим.

7. Молодежная палата в соответствии с Регламентом Молодежной палаты вправе принимать решения в заочной форме путем опроса членов Молодежной палаты.

8. В заседаниях Молодежной палаты могут принимать участие депутаты Совета депутатов поселения, а также представители органов местного самоуправления поселения, органов местного самоуправления Белоярского района, представители средств массовой информации, иные заинтересованные лица по согласованию.

9. На заседаниях Молодежной палаты принимаются решения по вопросам деятельности Молодежной палаты.

10. К исключительной компетенции заседания Молодежной палаты относятся следующие вопросы:

· избрание председателя Молодежной палаты, заместителя, ответственного секретаря;

· утверждение Регламента Молодежной палаты, внесение в него изменений;

· утверждение плана работы Молодежной палаты;

· рассмотрение и утверждение отчета об итогах деятельности Молодежной палаты и председателя Молодежной палаты в порядке, установленном Регламентом Молодежной палаты;

· решение вопроса о доверии или недоверии председателю Молодежной палаты на основании представленного отчета;

· переизбрание председателя Молодежной палаты в случае выражения ему недоверия;

· рассмотрение и обсуждение проектов муниципальных правовых актов;

· формирование предложений органам местного самоуправления поселения по проектам муниципальных правовых актов;

· внесение изменений в состав Молодежной палаты;

· иные вопросы, отвечающие целям и задачам Молодежной палаты.

11. На первом заседании Молодежной палаты избираются председатель Молодежной палаты, заместитель председателя Молодежной палаты и ответственный секретарь Молодежной палаты.

12.  Работой Молодежной палаты руководит ее председатель.

13. Председатель Молодежной палаты избирается путем выдвижения или самовыдвижения из числа членов Молодежной палаты открытым голосованием. Председатель Молодежной палаты считается избранным, если за него проголосовало более половины членов Молодежной палаты. При равном количестве голосов, полученных кандидатами, среди кандидатов проводится жеребьевка, когда председатель Молодежной палаты определяется путем вскрытия конверта с фамилией кандидата.
14. Председатель Молодежной палаты:

1) осуществляет руководство деятельностью Молодежной палаты;

2) представляет Молодежную палату во взаимоотношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями;

3) назначает дату проведения очередных и внеочередных заседаний Молодежной палаты;

4) формирует проект повестки дня заседания Молодежной палаты на основании поступивших предложений;

5) председательствует на заседаниях Молодежной палаты;

6) подписывает протоколы и выписки из них, письма и иные документы Молодежной палаты;

7) информирует Совет депутатов поселения о рассмотренных на заседаниях Молодежной палаты вопросах и принятых решениях;

8) организует подготовку материалов и проектов документов к заседаниям Молодежной палаты;

9) информирует членов Молодежной палаты о решениях органов местного самоуправления, касающихся деятельности Молодежной палаты;

10) ежегодно представляет Совету депутатов поселения отчет об итогах деятельности Молодежной палаты за год;

11) решает иные вопросы, связанные с деятельностью Молодежной палаты, в соответствии с настоящим Положением и Регламентом Молодежной палаты.

15. Кандидатуры заместителя председателя Молодежной палаты и ответственного секретаря Молодежной палаты выдвигаются председателем Молодежной палаты и избираются членами Молодежной палаты открытым голосованием. Заместитель председателя Молодежной палаты и ответственный секретарь Молодежной палаты считаются избранными, если за них проголосовали более половины членов Молодежной палаты.

16. Заместитель председателя Молодежной палаты исполняет обязанности председателя Молодежной палаты в период его отсутствия.

17. Ответственный секретарь Молодежной палаты осуществляет следующие функции:

1) ведет делопроизводство Молодежной палаты, протоколы заседаний Молодежной палаты;

2) информирует членов Молодежной палаты о дате, времени и месте проведения заседаний Молодежной палаты, рассылает повестки заседаний и материалы к ним;

3) осуществляет сбор и обобщение информации, поступающей в адрес Молодежной палаты, готовит материалы по вопросам повестки дня заседания;

4) хранит документы Молодежной палаты;

5) решает иные вопросы, связанные с деятельностью Молодежной палаты в соответствии с настоящим Положением и Регламентом Молодежной палаты.

18. Все члены Молодежной палаты имеют право голоса и обладают равными правами при обсуждении и принятии решений на заседаниях Молодежной палаты.

19. Для рассмотрения отдельных вопросов могут создаваться рабочие группы Молодежной палаты.

20.  Деятельность Молодежной палаты курирует глава сельского поселения Лыхма, исполняющий полномочия председателя Совета депутатов поселения.

5. Права и обязанности члена Молодежной палаты

1. Член Молодежной палаты имеет право:

1) принимать участие в подготовке решений по всем вопросам, касающимся деятельности Молодежной палаты;

2) выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным на должности председателя, заместителя председателя и ответственного секретаря Молодежной палаты;

3) получать информацию по различным аспектам деятельности Молодежной палаты;

4) готовить предложения о совершенствовании муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, затрагивающим права и законные интересы молодых граждан;

5) проводить анализ проектов муниципальных нормативных правовых актов в части, затрагивающей права и законные интересы молодых граждан;

6) вести просветительскую работу в молодежной среде, направленную на повышение правовой культуры молодых граждан;

7) участвовать в организации мероприятий в рамках реализации задач Молодежной палаты;

8) присутствовать по согласованию с главой сельского поселения Лыхма, исполняющим полномочия председателя Совета депутатов поселения,  на заседаниях Совета депутатов поселения, постоянных комиссий Совета депутатов поселения, депутатских слушаниях;

9) осуществлять иные права, установленные настоящим Положением и Регламентом Молодежной палаты.

2. Член Молодежной палаты обязан:

1) выполнять требования настоящего Положения и Регламента Молодежной палаты;

2)   исполнять решения Молодежной палаты;

3) исполнять иные обязанности, установленные настоящим Положением и Регламентом Молодежной палаты.

3. Полномочия члена Молодежной палаты могут быть прекращены досрочно субъектом, делегировавшим данного члена Молодежной палаты.

4. Полномочия члена Молодежной палаты прекращаются досрочно также в случае:

1) его смерти;

2) подачи им личного заявления о сложении полномочий;

3) утраты им гражданства Российской Федерации;

4) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

5) признания его судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) объявления его умершим по решению суда, вступившему в законную силу;

7) его выезда на постоянное место жительства за пределы сельского поселения Лыхма;

8) неоднократного неисполнения им поручений председателя Молодежной палаты или систематического отказа от участия в мероприятиях, организуемых Молодежной палатой;

9) его неявки на два общих собрания Молодежной палаты без уважительной причины;

10) достижения возраста 36 лет.

5. В случае досрочного прекращения полномочий члена Молодежной палаты замещение вакантного места производится из резерва членов Молодежной палаты (при наличии) либо на основании рекомендаций от субъектов, указанных в пункте 1 раздела 3  настоящего Положения.
6. Порядок внесения изменений в настоящее Положение

1. Предложения о внесении изменений в настоящее Положение предварительно подлежат обсуждению на общем собрании Молодежной палаты.

____________

	Приложение к Положению об Общественной молодежной палате при Совете депутатов сельского поселения Лыхма

	№______ от _______________
	В Совет депутатов

сельского поселения  Лыхма

	от

	(Ф.И.О. заявителя)

	Почтовый адрес:

	Телефон:

	Адрес электронной почты:

ЗАЯВЛЕНИЕ

	Я, __________________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)
прошу внести мою кандидатуру в список претендентов в Общественную молодежную палату при Совете депутатов сельского поселения Лыхма.

К заявлению прилагаю рекомендацию.

	Согласие на обработку персональных данных

         Я, _________________, даю согласие на обработку моих персональных данных Совету депутатов сельского поселения Лыхма, находящемуся по адресу _____________________________________________________. Настоящее  согласие выдано без ограничения срока его действия. Под обработкой персональных данных                   я понимаю   сбор, систематизацию, накопление, хранение (в открытой сети «Интернет»), уточнение  (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу),  обезличивание, блокирование, уничтожение и любые другие действия  (операции) с  персональными данными. Под персональными данными я понимаю любую информацию,  относящуюся ко мне, как к субъекту персональных данных, в том числе фамилию, имя, отчество, год, месяц, дату и место рождения, адрес и другую информацию.

	Дата _____________    Подпись ______________    Расшифровка подписи _______________

___________